ഒരു സമുദായത്തിന്റെ കീഴിൽ ധ്യാനപ്രതിഷ്ഠയോടുകൂടിയ എട്ടു ക്ഷേത്രങ്ങളുള്ള കേരളത്തിലെ ഏക പഞ്ചായത്താണ് ആലപ്പാട് (ശിവൻ, 1999 : 48).

നൂറ്റാണ്ടുകളുടെ പഴക്കം അവകാശപ്പെടുന്നവയാണ് പല ക്ഷേത്രങ്ങളും. ഇതിൽ ചില ക്ഷേത്രങ്ങൾ കടൽക്കയറ്റം നിമിത്തം മൂന്നും നാലും തവണ മാറ്റി സ്ഥാപിച്ചിട്ടുള്ളവയാണെന്നു കാണാം. ശ്രീ നാരായണഗുരു പ്രതിഷ്ഠ നടത്തിയതാണ് അഴീക്കൽ പട്ടത്തിൽ ക്ഷേത്രം. കൊല്ലവർഷം 1067 - ൽ (1892) നടത്തിയ ഈ പ്രതിഷ്ഠ ഗുരുവിന്റെ ആറാമത്തെ ദേവപ്രതിഷ്ഠയാണെന്ന് ക്ഷേത്രരേഖകൾ പറയുന്നു. ഈ പ്രദേശത്ത് ഏറ്റവും ഒടുവിൽ സ്ഥാപിച്ച ക്ഷേത്രം 1994 - ൽ പണിപൂർത്തിയായ കുഴിത്തുറ കൃഷ്ണസ്വാമിക്ഷേത്രമാണ്.

രണ്ടു ക്രിസ്ത്യൻ പള്ളികളും ഈ പ്രദേശത്തുണ്ട്. ഒന്ന് അഴീക്കലും (ചിത്രം 7) മറ്റൊന്ന് പണ്ടാരത്തുരുത്തും.